
ANO XXIV - Maceió/AL, Quarta-Feira, 10 de Novembro de 2021 - Nº 6318 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

LOPES 

  

Maceió/AL, 09 de Novembro de 2021. 

  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E36CB6EB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0415 MACEIÓ/AL, 09 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 

Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 

2008, 

RESOLVE: 
Art. 1º Homologar a progressão por mérito, referente ao Biênio 2018-

2020, do servidor ativo da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Meio Ambiente - SEDET, SUELI DA SILVA 

DIAS, matrícula nº 5816-5, referente ao Processo de Quebra de 

Ordem nº 03100.004652/2021. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA  

Secretária Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1B68A164 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0416 MACEIÓ/AL, 09 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 

Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 

2008, 

RESOLVE: 
Art. 1º Homologar a progressão por mérito, referente aos Biênios 

2016-2018 e 2018/2020, do servidor ativo da Secretaria Municipal 

de Segurança Comunitária e Convívio Social - SEMSCS, 

GABRIEL TINTILIANO DA SILVA, matrícula nº 1080-4, 

referente ao Processo de Quebra de Ordem nº 03500.023738/2021. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA  

Secretária Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:61D16A32 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0417 MACEIÓ/AL, 09 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 

Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 

2008, 

RESOLVE: 
Art. 1º Homologar a progressão por mérito, referente aos Biênios 

2016/2018 e 2018/2020, do servidor ativo da Secretaria Municipal 

Segurança Comunitária e Convívio Social - SEMSCS, ELIAS 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 318-2, referente 

ao Processo de Quebra de Ordem nº 03500.020143/2021. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A44D7E2A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0418 MACEIÓ/AL, 09 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 

Março de 2000, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a progressão por mérito, referente aos Biênios 2015-

2017 e 2017/2019, da servidora ativa da Secretaria Municipal de 

Saúde - SMS, IVONE CARVALHO DA SILVA DOS SANTOS, 

matrícula nº 9412379, referente ao Processos nºs: 

05800.0110902/2015, 01100.048924/2021; por determinação judicial 

constante nos autos do Processo nº. 0700702-36.2021.8.02.0001. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2CECC8D8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0419 MACEIÓ/AL, 09 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições, conforme o que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de 

Março de 2000 e o Decreto Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 

2008, 

RESOLVE: 
Art. 1º Homologar a progressão por mérito, referente aos Biênios 

2016/2018 e 2018/2020, do servidor ativo da Secretaria Municipal 

Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente - SEDET, CÍCERO 

ABDIAS CAVALCANTE, matrícula nº 2005-2, referente ao 

Processo de Quebra de Ordem nº 03100.005817/2021. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:156E8327 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

001/2021. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE., instituída pela 

Portaria nº. 2705 de 29 de setembro de 2021, torna público para 

conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados que 

realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações a 

abertura do certame licitatório na modalidade a seguir: Concorrência 

Pública CP nº. 001/2021, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de 

execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo 

objeto é a contratação de empresa no ramo de construção civil para 

execução de serviços de proteção costeira com uso do dissipador de 

energia sandbag em Maceió/AL. Data: 13/12/2021, às 09h00. Local: 

sala da Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de 



ANO XXIV - Maceió/AL, Quarta-Feira, 10 de Novembro de 2021 - Nº 6318 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

Infraestrutura de Maceió, situada na Rua do Imperador, nº. 307 – 

Bairro: Centro, na cidade de Maceió - AL. As empresas interessadas 

em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o sítio oficial da 

Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link “Editais e 

Licitações”. 

  

Maceió/AL, 09 de Novembro de 2021. 

  

JUNIELY BATISTA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Presidente da CPLOSE 

Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:34571187 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 001/2021. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.050871/2021. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, órgão da 

administração direta inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.204.125/0001-

33, com sede na Rua Dias Cabral, nº. 569, Bairro: Centro, Maceió/AL, 

neste ato representada por sua Secretária, Sra. CÉLIA MARIA 

RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES, brasileira, casada, 

portadora do RG sob o nº. 216713 SSP/AL; 

  

INSTITUTO DESENVOLV/AL - Organização da Sociedade Civil, 

doravante denominada OSC, situada na Avenida Empresário Nelson 

Oliveira Menezes, nº. 845, Bairro: Graciliano Ramos, Maceió/AL, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.214.986/0001-41, neste ato 

representado pelo seu Presidente, o Sr. JOSÉ CAUBY SILVA, 

residente e domiciliado na Cidade de Maceió/AL, portador da Carteira 

de Identidade sob o nº. 377.061 SSP/AL e o CPF/MF sob o nº. 

136.217.424-68; 

  

OBJETO: O objeto do presente Termo de Fomento é a execução da 

prestação de serviços públicos de saúde para a população em situação 

de vulnerabilidade social, que visa proporcionar o acesso da 

população aos serviços básicos de saúde, objetivando a consecução de 

finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência 

de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), 

conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho em anexo 

e parte integrante do presente termo; 

  

VALOR: Para a execução dos projetos previstos neste Termo de 

Fomento, serão disponibilizados recursos pela Secretaria Municipal de 

Saúde, decorrente da Emenda Parlamentar de autoria do Deputado 

Federal Isnaldo Bulhões, no valor total de R$ 7.767.030,00 (Sete 

milhões, setecentos e sessenta e sete mil, e trinta reais); 

  

VIGÊNCIA: Para a execução dos projetos previstos neste Termo de 

Fomento, serão disponibilizados recursos pela Secretaria Municipal de 

Saúde, de acordo com a Portaria SESAU/AL Nº. 4.350 de 30 de Junho 

de 2021, publicada no dia 26 de Julho de 2021, no valor total de R$ 

600.000,00 (Seiscentos mil reais), à conta da seguinte dotação 

orçamentária, a ser liberada conforme cronograma de desembolso 

constante do plano de trabalho. Subação: 18.001.403909, Natureza de 

Despesa: 3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.2.45.001001. 

  

Maceió/AL, 09 de Novembro de 2021. 

  

CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES  

Secretária Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

  

*Republicado por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5C221A66 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 0295 MACEIÓ/AL, 09 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

ALTERA O ART. 1º DA PORTARIA Nº. 0266, DE 

14 DE SETEMBRO DE 2021, PARA SUBSTITUIR 

MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL DE 

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE 

PARCERIAS VOLUNTÁRIAS NO ÂMBITO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MACEIÓ - SMS. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

no uso das atribuições legais e considerando o disposto no Art. 2º, X, 

da Lei Federal nº. 13.019 de 31 de Julho de 2014 e na normatização 

municipal pertinente à matéria, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Fica autorizada a saída do Sr. EVERSON PONTES 

PEREIRA, da Comissão Especial de Credenciamento e Seleção de 

Parcerias Voluntárias, firmadas com as Organizações da Sociedade 

Civil, substituindo-o pelo seguinte servidor: 

  

ULYSSES SALGUEIRO BORGES - Membro Titular e Apoio 

Administrativo 

Matricula nº. 954586-7 

Cargo: Assessor Especial. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES 
Secretária Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0AB00DC4 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 044/2021. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.085851/2021. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS/ARSER, por meio da Divisão de Compras, informa 

que está recebendo cotação de preços, para o Processo 

Administrativo nº. 5800.085851/2021. 
  

Objeto: Contratação de empresa especializa para Aquisição de 

Fraldas descartáveis pediátricas XG e XXG por meio de dispensa de 

licitação para atender à necessidade da administração pública 

Municipal. 

  

Prazo para envio das propostas: 02(dois) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 

E-mail: cotacao.eletronica@arser.maceio.al.gov.br. 

(82) 3312-5100 | 3312-5129 ARSER Rua Engenheiro Roberto 

Gonçalves Menezes, nº. 71, Bairro: Centro, Maceió - AL CEP Nº. 

57.020-680 

  

Maceió/AL, 09 de Novembro de 2021. 

  

PEDRO LOPES CARVALHO JÚNIOR 
Setor de Compras/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5D6DF02D 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 074/2021. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 0100.0062709/2021. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por interveniência da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 


